



Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Afdelingen for grundskole og
folkeoplysning

Frederiksholms Kanal 26
1220 København K.
Tlf. 3392 5600
Fax 3392 5666
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44

Svar på spørgsmål 33, Alm. del:

17-12-2008

I brev af 3. november 2008 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 33:

”Ministerens kommentarer udbedes til henvendelse af 3/11-08 fra Forum for de Videnspædagogiske Aktivitetscentre vedrørende behovet for en lov om videnspædagogiske aktivitetscentre i Danmark, jf. alm. del - bilag 44.”

Svar:

De videnspædagogiske aktivitetscentre modtager i dag statslige tilskud på baggrund af årlige bevillinger på finansloven. Bevillingen var i 2007 på 8,3 mio. kr. og blev i 2008 forhøjet til 13,1 mio. kr.

Bevillingen fordeles på baggrund af ansøgninger om tilskud fra de enkelte centre, og Undervisningsministeriet har fastsat en række tilskudskriterier til brug for behandling af ansøgningerne.

Det fremgår af tilskudskriterierne, at formålet med ordningen er gennem driftstilskud at støtte centre, der står for en alternativ og supplerende formidling af vanskeligt tilgængelige fænomener og begreber, og hvis koncept bygger på vidensformidling gennem publikums aktive deltagelse. Der kan gives støtte til centre inden for tekniske og naturvidenskabelige områder og centre inden for kunstneriske, kulturelle, historiske, litterære og filosofiske områder. Der kan gives støtte til etablerede og aktive centre, og støtte kan gives efter minimum et års drift, og når besøgstallet er mindst 25.000 gæster årligt.

Tilskudskriterierne omhandler endvidere en række mere specifikke forhold med hensyn til centrenes aktiviteter, formidling, samarbejde med andre og økonomi.

Herunder fremgår det med hensyn til aktiviteter, at centrenes koncept og aktiviteter skal bygge på dynamik og udvikling, at centrene skal prioritere kvalitetsudvikling og aktualitet, at centrenes projekter skal være længerevarende, nyskabende og dynamiske, samt at centrene skal lægge særlig vægt på udviklingsopgaver.

Ansøgningerne behandles af et sagkyndigt udvalg, som på baggrund af vurderinger af enkelte centres aktivitet sammenholdt med tilskudskriterierne afgiver en samlet indstilling til undervisningsministeren om fordelingen af den årlige bevilling.

Jeg har ikke aktuelt planer om at erstatte denne ordning med en lovregulering af området. Det er min opfattelse, at den gældende tilskudsordning på en hensigtsmæssige måde regulerer centrenes aktiviteter, ligesom ordningen på en hensigtsmæssig måde underbygger en løbende udvikling af de formidlingsaktiviteter, ordningen har til formål at støtte. Jeg kan i den forbindelse oplyse, at kredsen af tilskudsmodtagere ved fordelingen af dette års tilskud blev udvidet fra 12 til 14 centre.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder